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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Герфед-Николаевская золоторудная зона, протяженностью 25 км

в субмеридиональном направлении (ширина до 1,5 км) располагается на территории Партизан-

ского золоторудного узла в южной части Центрального золотоносного пояса Енисейского кря-

жа и приурочена к зоне разлома Мейстера, который трассирует контакт кординской и пенчен-

гинской свит. В ее пределах располагаются золоторудные месторождения Герфед, Николаев-

ское, Партизанское и рудопроявления Верхне-Удерейское, Дорожное, Боровое. Ведущиеся экс-

плуатационные работы в северной части рудной зоны (месторождение Николаевское) и в ее

центральной части (месторождение Герфед) позволили на основе обработки новых материалов

по вещественному составу, золотоносности, зональности и геохимическим особенностям пород

и руд реально оценить перспективы реализации еще не раскрытого ее потенциала. Необходи-

мость комплексного изучения жильных образований и связанных с ними золотоносных метасо-

матитов определила актуальность результатов проведенных исследований.

Уточнение, на основе предлагаемой работы, имеющихся геолого-генетических моделей

формирования коренных золоторудных объектов в регионе позволяет предложить рекоменда-

ции для дальнейших прогнозно-поисковых работ.

Цель работы и задачи исследования. Цель работы – определить условия формирования

золоторудных месторождений Герфед-Николаевской рудной зоны и особенности эндогенной

зональности оруденения для более эффективного ведения в ее пределах геолого-поисковых и

разведочных работ. Для реализации этой цели были решены следующие задачи:

1) выявлены основные типы рудоносных образований, степень их золотоносности, осо-

бенности морфологии и характер изменчивости рудных тел по простиранию Герфед-

Николаевской зоны;

2) определен вещественный состав рудных образований и вмещающих оруденение пород,

их текстурно-структурные особенности и характер изменчивости по мере удаления от цен-

тральных частей рудной зоны к периферии;

3) выявлены основные эндогенные парагенетические ассоциации золоторудных месторо-

ждений Герфед-Николаевской рудной зоны;

4) установлена геохимическая зональность в пределах отдельных золоторудных месторо-

ждений и всей Герфед-Николаевской зоны в целом;

5) выявлены элементы-индикаторы золоторудного процесса, а также породные и рудные

геохимические ассоциации.

Фактический материал, методы исследования, личный вклад автора. Работа выпол-

нена на основе материала, собранного и проанализированного автором за период 2010-2013 гг.
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в процессе выполнения работ по контракту с ЗАО «Васильевский рудник». Кроме того, при об-

работке результатов исследований был использован обширный материал, полученный ЗАО

«Васильевский рудник» в процессе геологоразведочных работ 2005-2010 годов, охватывающий

все разности пород рудной, подрудной и надрудной частей оруденения по трем месторождени-

ям – Николаевское, Герфед и Партизанское, а также более ранние опубликованные, фондовые и

архивные материалы.

При характеристике золотоносности месторождений автором изучены и проинтерпрети-

рованы результаты пробирных анализов бороздовых и керновых проб, выполненных в лабора-

тории ЗАО «Васильевский рудник», – Герфед (2933 пробы), Партизанское (1326 проб), Никола-

евское (1506 проб).

Анализ вещественного состава пород и руд проведен на базе изучения автором 140 про-

зрачных шлифов и 160 аншлифов. Для исследования характера изменчивости гидротермально-

метасоматических процессов в околожильных породах, по мере удаления от золоторудных жил,

эти породы были опробованы автором в интервале 0-10 м (с шагом 0,5-2 м) от контакта жил.

Такие профили опробования были проведены для жил Магистральной и Николаевской, а так же

для одной из секущих оперяющих жил. Всего было отобрано 40 образцов, которые затем были

подвергнуты минералогическому, химическому силикатному, спектральному, рентгенфлуорес-

центному, термическому и рентгенофазовому анализам. Проведены силикатные анализы 40

рудных образцов (лаборатория ОАО «Красноярскгеология»), термический, рентгенофазовый и

рентгенофлуоресцентный анализы 30 рудных образцов (Лаборатория рентгеновских методов

исследований и анализа СФУ), микрозондовые исследования золота и рудных минералов– 50

определений, (Лаборатория электронной микроскопии СФУ), изучены температурные условия

формирования рудного кварца и состав минералообразующих флюидов (лаборатория ИТМ

СОРАН) – 6 образцов. Благодаря применению ИК-спектрометра осуществлёно определение со-

става газов, выделяющихся в процессе термического разложения образца.

Микрозондовые исследования золота и рудных минералов в количестве 50 определений

выполнены в лаборатории электронной микроскопии ЦКП СФУ. Для определения химического

состава и концентраций золота в различных сульфидах на месторождение Герфед были выпол-

нены электронно-микроскопические исследования образцов (РЭМ-анализ) на растровом элек-

тронном микроскопе JEOL JSM-7001F, Япония, с ускоряющим напряжением до 30 кВ. Изуча-

лась морфология, размеры и состав минералов. Состав изучаемых фаз определялся полуколиче-

ственно с помощью энергодисперсионной приставки INCA Energy.

Петрохимические пересчеты результатов химических анализов для характеристики прив-

носа-выноса элементов при метасоматозе сделаны по методу Т. Барта.
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Геохимическая специализация пород и руд изучена автором на основании анализа груп-

повых и керновых проб из разведочных скважин. В пределах Герфедского рудного поля ото-

брано и проанализировано в 2010-2011 гг. полуколичественным атомно-эмиссионным анализом

(АЭС) на 30 элементов (лаборатория ЦГИ «Прогноз») 4643 групповые пробы по вмещающим

породам (отобраны в ходе разведочных работ), 568 керновых и 79 бороздовых проб по руде

(отобраны автором). По Николаевскому рудному полю групповые пробы по вмещающим поро-

дам в количестве 624 штуки проанализированы в 2007 г спектральным анализом (лаборатория

Минусинской ГРЭ), плюс163 навески из керновых проб по руде и околорудным породам (ото-

браны автором) проанализированы в лаборатории ЦГИ «Прогноз» АЭС в 2011 г.

Защищаемые положения:

1. Месторождения Герфед-Николаевской рудной зоны имеют гидротермально-

метасоматическое происхождение, сформированы на относительно больших глубинах в до-

вольно непродолжительный промежуток времени в результате кристаллизации единой порции

среднетемпературных гидротерм экранированных сланцами кординской свиты в условиях тек-

тонических деформаций среды. Все они относятся к золотокварцевой малосульфидной форма-

ции, пирит-арсенопиритовому (Герфед, Партизанское) и пирротин-магнетитовому (Николаев-

ское, Верхне-Удерейское) минеральным типам и в своем строении характеризуются комбина-

цией процессов раннего метасоматического замещения и более позднего выполнения пустот.

2. Эндогенная зональность Герфед-Николаевской рудной зоны определяется пологим по-

нижением эрозионного среза рудной зоны в северном направлении, что проявляется в расшире-

нии на юг зоны гидротермального метасоматоза, при снижении его интенсивности и степени

золотоносности рудных тел, постепенном удалении кварцевых жил выполнения пустот от мета-

соматических кварцитов, а так же в геохимической изменчивости.

3. Рудоносные гидротермальные растворы Герфед-Николаевской рудной зоны имеют со-

став близкий к березитам. Они характеризуются привносом в область рудолокализации из глу-

бинных источников Au, As, Ag, Cu, Fe, Mo, W, Bi, S, переносом в рудную зону из вмещающих

пород Cr, Fe, Ba, Be, Sb и выносом в надрудные горизонты Ti, V, Zr, Sr, Pb, Zn, Cd, Co, Ni.

Научная новизна работы. Впервые детально изучен вещественный состав и характер зо-

лотоносности всех золоторудных образований (рудные метасоматиты, метасоматические квар-

циты, кварцевые жилы) Герфед-Николаевской зоны в комплексе. Выявлены закономерности

его изменения в пространстве и во времени. На базе значительной геохимической выборки

(свыше 6 500 проб), охватившей все разности пород и руд, определена геохимическая изменчи-

вость Герфед-Николаевской рудной зоны и выявлены элементы-индикаторы золоторудной ми-

нерализации. Определен генезис и условия формирования золотого оруденения.
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Практическая значимость работы. Полученные результаты позволяют прогнозировать

возможность обнаружения в пределах мало изученной части Герфед-Николаевской зоны золо-

торудных объектов с параметрами оруденения близкими к месторождениям Николаевское и

Герфед. Изученные особенности изменчивости вещественного и геохимического состава пород

будут способствовать более эффективному проведению геолого-поисковых и разведочных ра-

бот в пределах Енисейского кряжа.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав и заключения. Она

изложена на 193 страницах текста и сопровождается 105 иллюстрациями, 35 таблицами и 21

текстовым приложением. Список литературы включает 130 наименований.

Публикации и апробация работы. По теме диссертации опубликовано 8 работ, 3 из них

в изданиях, входящих в перечень ВАК. Результаты исследований докладывались на 5 различ-

ных конференциях и форумах: II Всероссийская конференция по прикладной геохимии «Поис-

ковые геолого-геохимические модели рудных месторождений» (Воронеж, 2009); VII Междуна-

родная научно-техническая конференция «Современные технологии освоения минеральных ре-

сурсов» (СФУ, Красноярск, 2009); Научно-практическая конференция «Научно-методические

основы прогноза поисков и оценки месторождений твердых полезных ископаемых – состояние

и перспективы» (ФГУП ЦНИГРИ, Москва, 2011); III Международный конгресс Цветные метал-

лы-2011 (Красноярск, 2011); VII Международный симпозиум «фундаментальные и прикладные

проблемы науки» (МСНТ, Челябинская обл., 2012).

19

1. СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ИСТОРИЯ ИЗУЧЕННОСТИ ГЕРФЕД-

НИКОЛАЕВСКОЙ РУДНОЙ ЗОНЫ

1.1. Состояние проблемы

Несмотря на более чем столетнюю историю изучения коренной золотоносности Енисей-

ского кряжа, нет единой точки зрения на генезис золоторудных объектов, по-разному трактует-

ся их связь с теми или иными геологическими процессами и телами. Длительное время корен-

ную и россыпную золотоносность Енисейского кряжа связывали с гидротермальными кварце-

выми жилами, которые считали производными крупных гранитоидных массивов. В 70-е гг.

XX в., с открытием Олимпиадинского месторождения, наибольший поисковый интерес приоб-

рели крупнообъемные минерализованные зоны в сланцевых толщах, зачастую имеющие субсо-

гласное с вмещающими породами залегание (месторождения Благодатное, Высокое). Обнару-

жение новых золоторудных объектов золотосульфидного и золотосульфидно-кварцевого фор-

мационных типов в минерализованных зонах (Олимпиадинское, Благодатное, Ведугинское), а

также крупных золоторудных объектов, пространственно оторванных от гранитоидных масси-

вов (Попутнинское, Благодатное), способствовало формированию новых представлений о гене-

зисе золотого оруденения Енисейского кряжа и факторах их формирования.

На сегодняшний день в этом вопросе сформировалось несколько различных точек зрения.

Часть исследователей (Л.В. Ли, С.С. Сердюк, Г.П. Круглов и др.) по-прежнему связывают

образование золоторудных объектов со становлением крупных гранитоидных комплексов. От-

сутствие видимой связи золотого оруденения с гранитоидными массивами объясняется наличи-

ем «слепых» интрузий, фиксируемых по геофизическим данным. В.И. Смирнов считал, что

«для образования многих гидротермальных месторождений недостаточно тепла остывающих

гранитоидных массивов, с которыми генетически связывается оруденение, и необходим допол-

нительный приток тепловой энергии в виде длительно действующих локальных конвективных

потоков, поступающих из глубинных зон по разломам высокой проницаемости» /84/. Л.В. Ли

указывал, что в Партизанском рудном узле в качестве такого дополнительного источника име-

ется «слепой» гранитоидный массив, приуроченный к S-образному изгибу Ишимбинского раз-

лома. Аналогичным, не выходящим на дневную поверхность, но отраженным в геофизических

полях, глубинным гранитным массивом контролируются и золоторудные объекты Раздолин-

ского рудного узла. Исследователи, разделяющие эту точку зрения, ведущую роль в локализа-

ции золотого оруденения придают структурно-тектоническим факторам. Так, по мнению

Г.А. Середенко главный контроль локализации золотого оруденения в пределах Партизанского

рудного узла принадлежит различным крупным тектоническим нарушениям, для каждого из

которых свойственна своя золоторудная формация /84/.
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Ряд исследователей (Т.Я. Корнев и др.) связывают золотое оруденение Енисейского кряжа

с развитием зеленокаменных поясов архея, раннего протерозоя и рифея /25/. В ходе проведен-

ных ими исследований в ряде стратифицированных подразделений (главным образом в удерей-

ской свите) выявлены метавулканиты коматиит-базальтовой формации, которые вследствие ре-

гионального метаморфизма приобретают сланцеватый облик и трудноотличимы от обычных

сланцев. Образование стратиформных золоторудных месторождений в вулканогенной толще

Т.Я. Корнев связывает с шумихинским комплексом раннего протерозоя и попутнинским ком-

плексом среднего рифея. По его мнению, ведущая роль в локализации золотого оруденения оп-

ределяется стратиграфическим фактором, т.е. принадлежностью к толще метавулканитов кома-

тиит-базальтовой формации.

Часть исследователей (В.М. Тенешев, А.К. Мкртычьян и др.) в своих работах высказыва-

ют промежуточную точку зрения на генезис коренных золоторудных объектов, как Партизан-

ского рудного узла, так и всего Енисейского кряжа.. По их мнению, в раннепротерозойское

(пенченгинская свита) и раннерифейское (панимбинская толща) время в процессе интенсивного

вулканизма основного состава происходило образование мелких стратиформных рудопроявле-

ний золотосульфидного формационного типа. В дальнейшем, в связи с тектономагматической

активизацией и формированием крупных гранитоидных массивов татарско-аяхтинского ком-

плекса, происходила транспортировка и переотложение золота, связанного с сульфидами, гид-

ротермальными растворами на более высокие горизонты с образованием кварцевых жил и ми-

нерализованных метасоматических зон.

По поводу происхождения гидротермалитов Герфед-Николаевской рудной зоны так же

существуют разные точки зрения. Наиболее крайней является точка зрения Б.Е. Шелехова /97/,

который считает, что жила Магистральная вместе с оперяющими ее жилами являются «типич-

ными жильными образованиями» /84/ и сформированы путем выполнения пустот. Такая точка

зрения обосновывается резкими контактами жил с вмещающими породами, их четковидным и

кулисообразным строением. Значительная часть других исследователей (Н.В. Петровская, П.С.

Бернштейн, А.К. Мейстер и др.) так же относят месторождение Герфед к гидротермально-

жильным образованиям, но при этом признают их метасоматическую природу. А.К. Мейстер,

один из первых исследователей изучавших жилу Магистральную, считал ее секущей по отно-

шению к вмещающим породам и более молодой по отношению к оперяющим жилам. Ф.П.

Кренделев и А.Г. Лучко отмечали, что жилы Николаевская и Магистральная «являются типич-

ными пластовыми телами олигомиктового состава» и сравнивали их с сульфидными конгломе-

ратами Витватерсранда /84/.

Среди исследователей, относящих жилу Магистральную к метасоматическим образовани-

ям, существуют разногласия по поводу состава исходных пород, подвергшихся метасоматиче-
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ской переработке. А.М. Сазонов считает, что таковыми являются кварцевые песчаники, под-

вергшиеся гидротермальным изменениям. Г.Н. Бровков, Л.В. Ли, Г.П. Круглов исходными по-

родами, служившими субстратом для формирования жилы Магистральной, называли осадочно-

метаморфические и вулканогенные образования /84/ на которые со стороны лежачего бока на-

ложилась золотокварцевая минерализация.

Многообразие точек зрения на генезис Герфед-Николаевской рудной зоны определило

цель данного исследования – уточнение генезиса и условий формирования локализованных

здесь золоторудных объектов, а так же выявление элементов эндогенной зональности.

1.2. История изученности Герфед-Николаевской рудной зоны

История изучения Герфед-Николаевской рудной зоны тесно сопряжена с историей освое-

ния золотоносной тайги и берет начало с середины 19-го века. Первым опытом по изучению зо-

лотоносности вмещающих «черных сланцев» стали работы Э. Гофмана (1844). В 1890 г. золо-

топромышленник Черемных при проведении водоотливной канавы по правому склону

р. Боровая в коренном залегании вскрыл кварцевую жилу с видимым золотом, описанную

А.К. Мейстером в 1897-98 гг. как «Жила Магистральная» (впоследствии месторождение Гер-

фед). Последующим изучением россыпной и коренной золотоносности территории Партизан-

ского рудного узла занимались: И.А. Молчанов (1925-29 гг.), С.В. Рязанов (1927-30 гг.),

Н.Н. Жилин (1932-33 гг.), П.П. Скобичевский (1935-36 гг.), Н.С. Трошков (1937-39 гг.) и др.

Систематические поиски и разведка золоторудных месторождений на территории Парти-

занского рудного узла начались в 1948 г. вследствие организации Герфедской экспедиции тре-

ста «Енисейзолото» под руководством В.Г. Голубева. Экспедиция открыла и разведала Василь-

евское месторождение (1950), рудопроявление Верхне-Удерейское (1955), месторождение Ни-

колаевское (1957), ряд золотоносных жил в Герфед-Николаевской рудоносной зоне. В 1959 г.

На водоразделе рек Бол. Мурожная и Талая был выявлен ряд кварцевых жил с невысокой золо-

тоносностью (жилы Боровая, Березовая, Волчья и др.).

Шестидесятые и семидесятые годы XX века ознаменовались проведением планомерных

геолого-съемочных работ масштаба 1:200 000 и 1:50 000 на всем Енисейском кряже и в частно-

сти на территории Партизанского рудного узла /99, 112, 126, 127/. В 1975-79 гг. выполняется

геологическое доизучение площади Партизанского рудного узла масштаба 1:50 000 /116/. В ре-

зультате этих работ для Партизанского рудного узла создана единая геологическая основа мас-

штаба 1:50 000, дающая представление о перспективах территории на обнаружение промыш-

ленных месторождений золота, сурьмы и других полезных ископаемых.

В 1970-80 гг. в ходе поисково-разведочного бурения на россыпное золото в Мурожнин-

ской депрессии установлено наличие свободного золота в пестроцветных структурных глинах
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(корах выветривания), развитых по сланцам и амфиболитам, в последствии, поисковыми рабо-

тами здесь было выявлено проявление Самсон, на котором в 1984-85 гг. были проведены де-

тальные поиски, а в 1994-95 гг. поисково-оценочные работы.

Из тематических работ, выполненных в 80-90-е годы прошлого столетия, следует отме-

тить работы по составлению прогнозно-металлогенических карт Партизанского рудного узла в

масштабе 1:50 000 /119/ и 1:25 000 /115/, и изучение золотоносности кор выветривания /120/.

Итогом проведенных в 80-90-х годах работ стало выявление перспектив Партизанского рудного

узла на золотое оруденение, в том числе и на легкообогатимые золотые руды в корах выветри-

вания. В начале нашего столетия Партизанский рудный узел был охвачен прогнозно-

поисковыми работами на золото /122, 123/. В итоге этих работ было существенно уточнено, в

свете последних геологических данных, геологическое строение района, выявлены геологиче-

ские критерии и признаки золотого оруденения.

Изучение объектов Герфедского и Николаевского рудных полей имеет более чем вековую

историю и осуществлялось в несколько этапов.

Этапы изучения Герфедского рудного поля. Месторождение Герфед открыто в 1890 г.,

разрабатывалось в 1893-1914 гг. За этот период добыто 18,3 кг золота при среднем содержании

металла 13 г/т. Разведочные работы на месторождении предпринимались в 1930-36 гг., в

1947 г., в 1943-52 гг., в 1959-64 гг., в 1974-75 гг. и позднее. За это время были детально изучены

отдельные кварцевые жилы, но ни разу разведка не была доведена до конца. На 01.01.1981 г. на

балансе месторождения числились запасы категории С1 в количестве 373 кг золота при среднем

содержании металла 7,0 г/т. Прогнозные ресурсы золота в кварцевых жилах по категориям

Р1+Р2 оценивались разными авторами в количестве от 26,8 т до 35,9 т /107/.

Поисково-оценочными работами 1984-89 гг. /113/ были уточнены параметры оруденения,

и его суммарная ресурсная оценка составила 48,5 т при среднем содержании золота около 4 г/т.

При этом учитывались только золотокварцевые легкообогатимые руды. Золотосульфидная со-

ставляющая оруденения во всех предшествующих работах не изучалась. Работами Ангарской

ГРЭ 2000-03 гг. /111/ южнее месторождения Герфед на продолжении той же жильной зоны вы-


[…]

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Ag Частота % Mo Частота %
<0,1 19 26,8 <0,1 23 32,4
0,1-0,2 33 46,5 0,1-0,2 26 36,6
0,2-0,3 12 16,9 0,2-0,4 18 25,4
0,3-0,5 6 8,5 0,4-0,6 4 5,6
0,5-1 1 1,4 0,6-0,8 0 0,0
1-2 0 0,0 0,8-1 0 0,0
Всего 71 100 Всего 71 100

Ag Частота % Mo Частота %
<0,1 62 18,1 <0,1 231 67,5
0,1-0,2 183 53,5 0,1-0,2 87 25,4
0,2-0,3 60 17,5 0,2-0,4 16 4,7
0,3-0,5 26 7,6 0,4-0,6 8 2,3
0,5-1 11 3,2 0,6-0,8 0 0,0
1-2 0 0,0 0,8-1 0 0,0
Всего 342 100 Всего 342 100

Ag Частота % Mo Частота %
<0,1 31 36,9 <0,1 0 0,0
0,1-0,2 21 25,0 0,1-0,2 0 0,0
0,2-0,3 18 21,4 0,2-0,4 23 27,4
0,3-0,5 11 13,1 0,4-0,6 35 41,7
0,5-1 3 3,6 0,6-0,8 14 16,7
1-2 0 0,0 0,8-1 6 7,1
>2 0 0,0 >1 6 7,1
Всего 84 100 Всего 84 100

Ag Частота % Mo Частота %
<0,1 1 3,8 <0,1 10 38,5
0,1-0,2 10 38,5 0,1-0,2 7 26,9
0,2-0,3 5 19,2 0,2-0,4 5 19,2
0,3-0,5 4 15,4 0,4-0,6 1 3,8
0,5-1 4 15,4 0,6-0,8 2 7,7
1-2 2 7,7 0,8-1 1 3,8
>2 0 0,0 >1 0 0,0
Всего 26 100 Всего 26 100

Ag Частота % Mo Частота %
<0,1 6 24,0 <0,1 0 0,0
0,1-0,2 8 32,0 0,1-0,2 1 4,0
0,2-0,3 5 20,0 0,2-0,4 3 12,0
0,3-0,5 3 12,0 0,4-0,6 11 44,0
0,5-1 2 8,0 0,6-0,8 5 20,0
1-2 1 4,0 0,8-1 4 16,0
>2 0 0,0 >1 1 4,0
Всего 25 100 Всего 25 100

Ag Частота % Mo Частота %
<0,1 22 17,6 <0,1 74 59,2
0,1-0,2 29 23,2 0,1-0,2 22 17,6
0,2-0,3 18 14,4 0,2-0,4 13 10,4
0,3-0,5 16 12,8 0,4-0,6 9 7,2
0,5-1 15 12,0 0,6-0,8 5 4,0
1-2 13 10,4 0,8-1 1 0,8
>2 12 9,6 >1 1 0,8
Всего 125 100 Всего 125 100
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Прил. 5. Диаграммы распределения серебра и молибдена в рудах Герфедского рудного поля
(частота встречаемости в %, классы содержаний в n*10-3% для молибдена, в г/т для серебра)
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Co Частота % Mn Частота %
<1 5 7,0 <50 25 35,2
1-2 14 19,7 50-100 33 46,5
2-3 16 22,5 100-150 9 12,7
3-4 24 33,8 150-200 3 4,2
4-6 12 16,9 200-250 1 1,4
6-8 0 0,0 250-300 0 0,0
>8 0 0,0 >300 0 0,0
Всего 71 100 Всего 71 100

Co Частота % Mn Частота %
<1 0 0,0 <50 3 0,9
1-2 3 0,9 50-100 64 18,7
2-3 82 24,0 100-150 80 23,4
3-4 81 23,8 150-200 62 18,1
4-6 103 30,2 200-250 65 19,0
6-8 43 12,6 250-300 46 13,5
>8 29 8,5 >300 22 6,4
Всего 341 100 Всего 342 100

Co Частота % Mn Частота %
<1 29 34,5 <50 61 72,6
1-2 19 22,6 50-100 12 14,3
2-3 15 17,9 100-150 3 3,6
3-4 10 11,9 150-200 2 2,4
4-6 7 8,3 200-250 2 2,4
6-8 2 2,4 250-300 2 2,4
>8 2 2,4 >300 2 2,4
Всего 84 100 Всего 84 100

Co Частота % MN Частота %
<1 4 15,4 <50 1 3,8
1-2 3 11,5 50-100 10 38,5
2-3 4 15,4 100-150 8 30,8
3-4 3 11,5 150-200 4 15,4
4-6 5 19,2 200-250 1 3,8
6-8 3 11,5 250-300 1 3,8
>8 4 15,4 >300 1 3,8
Всего 26 100 Всего 26 100

Co Частота % Mn Частота %
<1 11 44,0 <50 12 48,0
1-2 11 44,0 50-100 12 48,0
2-3 3 12,0 100-150 1 4,0
3-4 0 0,0 150-200 0 0,0
4-6 0 0,0 200-250 0 0,0
6-8 0 0,0 250-300 0 0,0
>8 0 0,0 >300 0 0,0
Всего 25 100 Всего 25 100

Co Частота % MN Частота %
<1 22 17,6 <50 22 17,6
1-2 25 20,0 50-100 53 42,4
2-3 23 18,4 100-150 22 17,6
3-4 15 12,0 150-200 11 8,8
4-6 14 11,2 200-250 7 5,6
6-8 13 10,4 250-300 5 4,0
>8 13 10,4 >300 5 4,0
Всего 125 100 Всего 125 100
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Прил. 6. Диаграммы распределения кобальта и марганца в рудах Герфедского рудного поля
(частота встречаемости в %, классы содержаний в n*10-3%).
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W Частота % As Частота %
<0,2 3 4,2 <10 33 46,5
0,2-0,3 4 5,6 10-20 16 22,5
0,3-0,4 8 11,3 20-60 14 19,7
0,4-0,6 16 22,5 60-100 3 4,2
0,6-1 19 26,8 100-500 3 4,2
1-2 17 23,9 500-1000 1 1,4
>2 4 5,6 >1000 1 1,4
Всего 71 100 Всего 71 100

W Частота % As Частота %
<0,2 63 18,4 <10 79 23,1
0,2-0,3 50 14,6 10-20 26 7,6
0,3-0,4 53 15,5 20-60 50 14,6
0,4-0,6 64 18,7 60-100 46 13,5
0,6-1 63 18,4 100-500 70 20,5
1-2 42 12,3 500-1000 22 6,4
>2 7 2,0 >1000 49 14,3
Всего 342 100 Всего 342 100

W Частота % As Частота %
<0,2 19 22,6 <10 20 23,8
0,2-0,3 16 19,0 10-20 16 19,0
0,3-0,4 9 10,7 20-60 13 15,5
0,4-0,6 10 11,9 60-100 6 7,1
0,6-1 17 20,2 100-500 16 19,0
1-2 8 9,5 500-1000 7 8,3
>2 5 6,0 >1000 6 7,1
Всего 84 100 Всего 84 100

W Частота % As Частота %
<0,2 6 23,1 <10 8 30,8
0,2-0,3 2 7,7 10-20 4 15,4
0,3-0,4 2 7,7 20-60 5 19,2
0,4-0,6 3 11,5 60-100 2 7,7
0,6-1 6 23,1 100-500 3 11,5
1-2 4 15,4 500-1000 4 15,4
>2 3 11,5 >1000 0 0,0
Всего 26 100 Всего 26 100

W Частота % As Частота %
<0,2 3 12,0 <10 12 48,0
0,2-0,3 6 24,0 10-20 6 24,0
0,3-0,4 6 24,0 20-60 3 12,0
0,4-0,6 6 24,0 60-100 2 8,0
0,6-1 4 16,0 100-500 1 4,0
1-2 0 0,0 500-1000 1 4,0
>2 0 0,0 >1000 0 0,0
Всего 25 100 Всего 25 100

W Частота % As Частота %
<0,2 22 17,6 <10 24 19,2
0,2-0,3 16 12,8 10-20 12 9,6
0,3-0,4 13 10,4 20-60 20 16,0
0,4-0,6 20 16,0 60-100 16 12,8
0,6-1 24 19,2 100-500 25 20,0
1-2 17 13,6 500-1000 13 10,4
>2 13 10,4 >1000 15 12,0
Всего 125 100 Всего 125 100
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Прил. 7. Диаграммы распределения вольфрама и мышьяка в рудах Герфедского рудного
поля (частота встречаемости в %, классы содержаний в n*10-3%).
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Прил. 16. Распределение серебра и титана (А), висмута и сурьмы (Б) в первичных ореолах
Герфедского рудного поля: 1-7 литологические разности пород: 1-рыхлые образования,

2-углеродистые сланцы, 3-глинистые сланцы, 4-филлиты, 5-метавулканиты, 6-чередование
метавулканитов и филлитов, 7-чередование углеродистых сланцев и филлитов; 8 коры

выветривания; 9-10 кварцевые жилы: 9-Магистральная, 10-Оперяющие; 11 золоторудные тела;
12 скважины и точки геохимического опробования; 13 изолинии содержаний элементов;

14-17 уровни концентраций элементов: 14-Ag в г/т (>5; 2-5; 1-2; 0,5-1; 0,2-0,5), 15-Ti в % (>1;
0,8-1; 0,6-0,8; 0,5-0,6; 0,4-0,5), 16-Bi в n*10-3% (>0,15; 0,12-0,15; 0,1-0,12; 0,08-0,1; 0,06-0,08),

17-Sb в n*10-3% (>2; 1,6-2; 1,4-1,6; 1,2-1,4; 1-1,2).
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Прил. 17. Распределение мышьяка, молибдена (А) и вольфрама (Б) в первичных ореолах
Герфедского рудного поля: 1-7 литологические разности пород: 1-рыхлые образования,

2-углеродистые сланцы, 3-глинистые сланцы, 4-филлиты, 5-метавулканиты, 6-чередование
метавулканитов и филлитов, 7-чередование углеродистых сланцев и филлитов; 8 коры

выветривания; 9-10 кварцевые жилы: 9-Магистральная, 10-Оперяющие; 11 золоторудные тела;
12 скважины и точки геохимического опробования; 13 изолинии содержаний элементов;

14-17 уровни концентраций элементов в n*10-3%: 14-As (>100; 50-100; 30-50; 20-30; 10-20),
15-Mo (>3; 2-3; 1,5-2; 1-1,5; 0,5-1), 16-W (>1; 0,8-1; 0,6-0,8; 0,5-0,6; 0,4-0,5).
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Прил. 18. Распределение бериллия и цинка (А), бария и свинца (Б) в первичных ореолах
Герфедского рудного поля: 1-7 литологические разности пород: 1-рыхлые образования,

2-углеродистые сланцы, 3-глинистые сланцы, 4-филлиты, 5-метавулканиты, 6-чередование
метавулканитов и филлитов, 7-чередование углеродистых сланцев и филлитов; 8 коры

выветривания; 9-10 кварцевые жилы: 9-Магистральная, 10-Оперяющие; 11 золоторудные тела;
12 скважины и точки геохимического опробования; 13 изолинии содержаний элементов;

14-17 уровни концентраций элементов в n*10-3%: 14-Be (>0,6; 0,5-0,6; 0,4-0,5; 0,3-0,4; 0,2-0,4),
15-Zn (>130; 100-130; 70-100; 50-70; 30-50), 16-Ba (>100; 80-100; 60-80; 50-60; 40-50), 17-Pb (>15;

10-15; 5-10; 3-5; 2-3).

191

Прил. 19. Распределение бора, свинца, молибдена и цинка в первичных ореолах Николаевского
месторождения: 1-3 литологические разности пород: 1-рыхлые образования, 2-углеродистые

сланцы кординской свиты, 3-метавулканиты и филлиты пенченгинской свиты; 4 кварцевая жила
Николаевская; 5 разлом; 6 золоторудные тела; 7 скважины и точки геохимического опробования;
8 изолинии содержаний элементов; 9-12 уровни концентраций элементов в n*10-3%: 9-бора (>8; 6-
8; 5-6; 4-5; 3-4), 10-свинца (>10; 5-10; 4-5; 3-4; 2-3), 11-молибдена (>1,5; 1-1,5; 0,8-1; 0,6-0,8; 0,4-

0,6), 12-цинка (>60; 50-60; 40-50; 30-40; 20-30).
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Прил. 20. Распределение марганца, фосфора, титана в первичных ореолах Николаевского
месторождения: 1-3 литологические разности пород: 1-рыхлые образования, 2-углеродистые

сланцы кординской свиты, 3-метавулканиты и филлиты пенченгинской свиты; 4 кварцевая жила
Николаевская; 5 разлом; 6 золоторудные тела; 7 скважины и точки геохимического опробования;
8 изолинии содержаний элементов; 9-12 уровни концентраций элементов в %: 9-марганца (>0,6;

0,5-0,6; 0,4-0,5; 0,35-0,4; 0,3-0,35), 10-фосфрра (>0,3; 0,2-0,3; 0,15-0,2; 0,12-0,15; 0,1-0,12),
11-титана (>1; 0,8-1; 0,7-0,8; 0,6-0,7; 0,5-0,6).
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Прил. 21. Распределение марганца, фосфора, титана в первичных ореолах Николаевского
месторождения: 1-3 литологические разности пород: 1-рыхлые образования, 2-углеродистые

сланцы кординской свиты, 3-метавулканиты и филлиты пенченгинской свиты; 4 кварцевая жила
Николаевская; 5 разлом; 6 золоторудные тела; 7 скважины и точки геохимического опробования;
8 изолинии содержаний элементов; 9-12 уровни концентраций элементов: 9-серебра в г/т (>0,4;

0,3-0,4; 0,2-0,3; 0,15-0,2; 0,1-0,15), 10-хрома в n*10-3% (>22; 20-22; 18-20; 16-18; 14-16), 11-меди в
n*10-3% (>30; 25-30; 22-25; 20-22; 18-20).