ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых

полезных ископаемых

Межубовского Владимира Владимировича

«Геология и золотоносность Герфед-Николаевской рудной зоны (Енисейский кряж)».

Работа, представленная к защите, безусловно, весьма актуальна в связи с

активизацией геологоразведочных работ направленных на прирост запасов, которые

проводит ЗАО «Васильевский рудник». На сегодняшний день предприятие входит в число

ведущих компаний золотодобывающей отрасли Красноярского края.

В основу работы положены результаты исследований проведенных с

использованием обширного материала, полученного ЗАО «Васильевский рудник» в 2005-

2010 при участиии автора. Работа базируется на огромном фактическом материале,

который систематизирован и обработан с использованием различных аналитических

методов, что определяет достоверность и обоснованность защищаемых положений и

основных выводов.

В автореферате обоснована актуальность темы, четко поставлена цель, определены

задачи и методика исследования, сформулированы и обоснованы защищаемые положения.

Материал, изложенный автором, отражен в 8 основных статьях (в том числе 3 статьи

уровня рецензируемых ВАК) и представлен на 5 Международных и Всероссийских

конференциях и форумах.

Автореферат производит очень благоприятное впечатление, и, существенных

замечаний к нему нет. Можно лишь отметить некоторые редкие случаи, где автор

допускает некоторую вольность при использовании терминологии:

В пункте «Научная новизна работы»: "Определен генезис и условия формирования

золотого оруденения Герфед-Николаевской рудной зоны" − Генезис - это и есть условия

формирования.

В «защищаемом положении 1» не совсем понятен вывод о том, что формирование

месторождений происходило "...на относительно больших глубинах...". Температуры

образования кварца до 400
о
С и давление рудоносного раствора в процессе эволюции в

пределах 0,39-2,94 кбар свидетельствуют о глубинах формирования не превышающих 1

км, что типично для эпитермальных месторождений типа Low Sulfidation. В то же время,

температуры формирования месторождений Герфед-Николаевской рудной зоны

отличаются от типичных для эпитермальных золоторудных месторождений типа Low

Sulfidation, что, безусловно, вызывает научный интерес.
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